ỦY BẢN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

Số:          /UBND-YT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đức Phổ, ngày      tháng 5 năm 2022

V/v tăng cường công tác

tiêm chủng vắc xin phòng

 Covid-19 mũi nhắc lại và

trẻ em từ 5 - 11 tuổi

     Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa và Thông tin;

 - Trung tâm Y tế thị xã Đức Phổ;

                                       - Trung tâm TT-VH-TT;

 - UBND xã, phường.

Trong thời gian gần đây tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tại thị

xã gặp nhiều khó khăn, tỷ lệ tiêm mũi bổ sung/mũi nhắc lại và trẻ em từ 5 - 11

tuổi  ở một số xã, phường còn thấp, tính đến 14h00 ngày 25/5/2022, tổng số người

từ 5 tuổi trở lên trên địa bàn thị đã được tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19:

272.749 người, trong đó: Nhóm đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Mũi 1: 85.067 đạt tỷ

lệ 99,71%, mũi 2: 84.719 đạt tỷ lệ 99,30%, mũi bổ sung/nhắc lại: 77.148 đạt tỷ lệ

90,42 %;  Nhóm đối tượng từ 12 tuổi - 17 tuổi: Mũi 1: 10.939 đạt tỷ lệ 99,96%,

mũi 2: 10.480 đạt tỷ lệ 95,77%; Nhóm đối tượng từ 5 - 11 tuổi: Mũi 1: 4.396 đạt

tỷ lệ 34,12%, mũi 2: 0 đạt tỷ lệ 0%. Nguyên nhân: Tình hình chung về dịch bệnh

đã được kiểm soát, số ca mắc mới, nhập viện và tử vong do Covid-19 giảm sâu;

một số người dân sau khi mắc Covid-19 có tâm lý chủ quan nên không đồng ý

tiêm chủng; vùng ven biển người dân hay di chuyển đi biển 2-3 tháng mới vào bờ

và tiếp tục đi nên không tiêm chủng; Người dân rời địa phương đi học tập, làm

việc tại các tỉnh, thành phố khác....; Đối với tiêm chủng trẻ em từ 5 -11 tuổi: Nhiều

phụ huynh không đồng ý tiêm và chuẩn bị trẻ nghỉ hè nên việc tổ chức buổi tiêm

chủng cũng gặp khó khăn nhất định.

Nhằm triển khai thực hiện tốt công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

và sử dụng vắc xin hiệu quả, tránh lãng phí và thực hiện Công văn số

2491/UBND-KGVX ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công

tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, Công văn số 452/KSBT-PCBTN ngày

24/5/2022 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnhvề việc tăng cường công tác tiêm

chủng vắc xin phòng Covid-19 mũi nhắc lại và cho trẻ em từ 5 tuổi - 11 tuổi, Chủ

tịch UBND thị xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm các nội

dung đã chỉ đạo tại Công văn số 1082/UBND-YT ngày 25/5/2022 của UBND thị

xã về việc tăng cường thực hiện tuyên truyền, vận động tiêm vắc xin phòng

Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn thị xã.

 2. Giám đốc Trung tâm Y tế thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường

2

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi nhắc

lại lần 1 cho người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm chủng mũi bổ sung trước đó, đảm

bảo trong quý II/2022 đạt chỉ tiêu 90% người từ 18 tuổi trở lên được tiêm mũi

nhắc lại lần 1.

- Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng cho trẻ 5 tuổi - 11 tuổi, đảm bảo an toàn,

hiệu quả và hoàn thành sớm ngay khi được cung ứng vắc xin.

- Tăng cường công tác truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-

19; thực hiện “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để đảm bảo không bỏ

sót đối tượng tiêm chủng; vận động người dân tham gia tiêm chủng kịp thời và

đầy đủ để đạt được hiệu quả phòng bệnh Covid-19 tốt nhất.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở tiêm chủng về công

tác quản lý đối tượng đã tiêm chủng, đối tượng chưa tiêm chủng, công tác tiếp

nhận và sử dụng vắc xin, công tác tuyên truyền vận động người dân đi tiêm chủng.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể

thao

 Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác

nhau để thông tin rộng rãi đến người dân về lợi ích của việc tiêm vắc xin để người

dân hiểu, đồng thuận và đi tiêm chủng các mũi tiếp theo (mũi 3, mũi 4), trẻ em từ

5 đến dưới 12 tuổi kịp thời, đầy đủ.

 4. Trung tâm Y tế thị xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng

hợp các số liệu tiêm chủng để dự trù vắc xin và vật tư tiêm chủng, triển khai kế

hoạch tiêm chủng theo quy định; tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng gửi về Sở

Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, UBND thị xã Đức Phổ (thông qua Phòng

Y tế).

5. Trong quá trình thực hiện kế hoạch tiêm chủng tại địa phương nếu có

khó khăn vướng mắc thì các đơn vị gửi văn bản báo cáo về UBND thị xã (thông

qua Phòng Y tế) để kịp thời chỉ đạo, điều hành.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND xã, phường

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy (b/c);

- TT HĐND thị xã (b/c);

- CT, PCT UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-05-31T16:16:08+0700

		2022-05-31T16:35:06+0700

		2022-05-31T16:35:06+0700

		2022-05-31T16:35:06+0700